

An die Mitglieder des Haupt-, Finanz-  
und Digitalisierungsausschusses  
61389 Schmitten

Weilrod, den 30.10.2023

## Situation Holzverkauf Schmitten 2022

Auf Bitte des HFD nahm die Holzagentur-Taunus GmbH einen IST-SOLL-Vergleich des Hauungsplans des Jahres 2022 sowie der tatsächlich 2022 veräußerten Holzmen gen vor.

**SOLL:** Gemäß Hauungsplan 2022 waren 25.288 Festmeter bei einem erwarteten Nettoholzgelderlös von 1.127.083,38 € geplant. Der Durchschnittserlös über alle Baumarten und Sortiment e wurde mit 44,57 € je Festmeter prognostiziert.

**IST:** Im Jahr 2022 wurden 14.267,933 Fm zu 944.440,90 € (netto) durch die Holzagentur-Taunus GmbH aus dem Schmittener Wald vermarktet. Der Durchschnittserlös lag mit 66,19 € je Festmeter deutlich über dem prognostizierten Wert. Diese Abweichung liegt in erster Linie an der zu diesem Zeitpunkt starken Nachfrage nach Fichtenstammholz, sowie der massiven Preissteigerung auf dem Energieholzmarkt in Folge des Ukrainekrieges und der Nachfrageanstieg für Hackschnitzel und Pellets als Substitute für Gas und Kohle.

Holzverkauf 2022 Schmitten	Fm	Holzgelderlöse Netto	Durchschnitts- erlös	Fm geplant	Holzgelderlöse erwartet	Durchschnitts- erlös	Abweichung
2022 Holz	14.267,933	944.440,90 €					
Älteres Holz	3.939,035	149.231,49 €					
<b>GESAMTVERKAUF 2022</b>	<b>18.206,968</b>	<b>1.093.672,39 €</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Buche 2022 SB+	320,510	23.568,06 €	73,53 €	48	4.350,06 €	90,63 €	-17,10 €
Buche 2022 SB-	206,310	13.659,34 €	66,21 €	492	31.958,29 €	64,96 €	1,25 €
Buche 2022 AUT	43,210	2.679,02 €	62,00 €	0	0	0	62,00 €
Buche 2022 IL	514,679	26.592,60 €	51,67 €	883	39.750,03 €	45,08 €	6,59 €
Eiche 2022 SB	296,660	42.184,45 €	142,20 €	10	1.650,00 €	165,00 €	-22,80 €
Eiche 2022 IL	12,090	483,60 €	40,00 €	35	1.225,00 €	35,00 €	5,00 €
Gemischtes IL	461,920	21.145,35 €	45,78 €	0	0	0	45,78 €
Fichte 2022 SB /EXP	1.331,170	120.161,80 €	90,27 €	4.500	202.500,00 €	45,00 €	45,27 €
Fichte 2022 PZ	3.105,900	216.982,77 €	69,86 €	5.700	342.000,00 €	60,00 €	9,86 €
Fichte 2022 Palette	576,132	27.636,27 €	47,97 €	3.520	158.400,00 €	45,00 €	2,97 €
Fichte 2022 IL	769,290	36.288,14 €	47,17 €	4.300	43.000,00 €	10,00 €	37,17 €
Fichte 2022 Selbstwerbung	5.902,492	322.627,08 €	54,66 €	5.800	302.250,00 €	52,11 €	2,55 €
Lärche/Douglasie 2022 SB	693,360	89.566,23 €	129,18 €	0	0	0	129,18 €
Kie 2022 Palette	34,210	866,19 €	25,32 €	0	0	0	25,32 €
<b>SUMME</b>	<b>14.267,933</b>	<b>944.440,90 €</b>	<b>66,19 €</b>	<b>25.288,00</b>	<b>1.127.083,38 €</b>	<b>44,57 €</b>	<b>21,62 €</b>

Tabelle IST-SOLL-Vergleich Holzverkauf Schmitten 2022

**FAZIT:** Im Nachgang kann man die Planung als gelungen betrachten, da die positiven Ausreißer unmöglich vorhersehbar waren und die übrigen Werte mehr oder minder im Rahmen von 5 € je Festmeter lagen. Die negativen Ausreißer liegen alle in Holzarten und Sortimenten in denen es je Qualität und Stärkeklasse erhebliche Preissprünge gibt. Die Stärke und Qualität können aber bei

einem Naturprodukt, wie es Holz nun einmal ist, nicht mit chirurgischer Präzession vorab bestimmt werden, da ein Stamm im Inneren leider oft genug nicht dem Äußeren entspricht.



*Marc Humez*  
Holzagentur-taunus GmbH  
Weilstraße 42 | 61275 Weitrod

Tel. 06083/9590553  
info@holzagentur-taunus.de  
Marc Humez  
Geschäftsführer